
 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.2. D.M. n. 1062 del 10 agosto 2021: esiti dei lavori della Commissione e 
proposta di attivazione di procedure di reclutamento per posti di ricercatore 
a tempo determinato di tipologia “A”. Ratifica DR n. 2621/2021 del 
11.10.2021 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 340/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 3, 
lett. a); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, in particolare gli artt. 5, comma 5, 
e 7, comma 2; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale au-
torizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 290 del 30.09.2021 
con la quale è stata approvata l’attivazione di n. 117 procedure selettive 
di chiamata per il reclutamento di altrettanti Ricercatori a tempo determi-
nato di tipologia “A”, con regime di impegno a tempo pieno/definito, per 
la durata di tre anni, di cui n. 112 sulle risorse del D.M. n. 1062/2021 e n. 
5 su quelle del D.M. n. 737/2021 e tra queste: 
- l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata per il reclutamento 

di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”, per il Settore 
scientifico-disciplinare ING-INF/09, Settore concorsuale 09/C1, per la 
realizzazione della linea di ricerca “Generazione e stoccaggio di Idro-
geno Verde tramite elettrolisi e dispositivi basati su attività microbica” 
presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale; 

- l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata per il reclutamento 
di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”, per il Settore 
scientifico-disciplinare MED/04, Settore concorsuale 06/A2, per la rea-
lizzazione della linea di ricerca “La CO2 Supercritica come approccio 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

tecnologico ecocompatibile per l’ottimizzazione della biodisponibilità 
di principi attivi” presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale; 

- l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata per il reclutamento 
di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”, per il Settore 
scientifico-disciplinare ICAR/12, Settore concorsuale 08/C1, per la rea-
lizzazione della linea di ricerca “Clima, tecnologie green e comunità 
circolari. Progettazione di modelli insediativi innovativi secondo il 
‘Green Building Approach’ ai fini della mitigazione dei cambiamenti 
climatici e della riduzione dei loro impatti, attraverso la gestione so-
stenibile e circolare di tecnologie e risorse” presso il Dipartimento di 
Pianificazione, design, tecnologia dell’architettura; 

- l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata per il reclutamento 
di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”, per il Settore 
scientifico-disciplinare MED/40, Settore concorsuale 06/H1, per la rea-
lizzazione della linea di ricerca “Gli Intereferenti Endocrini Trasmis-
sione transgenerazionale e correlazioni con le condizioni climatiche in 
una grande città metropolitana, Roma” presso il Dipartimento di 
Scienze Medico Chirurgiche e Medicina Traslazionale; 

- l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata per il reclutamento 
di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”, con regime di 
impegno a tempo pieno, per la durata di tre anni, per il Settore scien-
tifico-disciplinare FIS/04, Settore concorsuale 12/A1, per la realizza-
zione della linea di ricerca “Quantificazione della footprint fossile di 
matrici carboniose, sviluppo di tecniche e metodi di analisi e quantifi-
cazione del contenuto di C14” presso il Dipartimento di Fisica; 

• Considerato che, nella suddetta delibera, per mero errore materiale: 
- con riferimento all’attivazione delle posizioni relative al SSD ING-

IND/09, SC 09/C1, per la realizzazione della linea di ricerca “Genera-
zione e stoccaggio Idrogeno Verde tramite elettrolisi e dispositivi ba-
sati su attività microbica” presso il Dipartimento di Ingegneria Mecca-
nica e Aerospaziale e al SSD MED/04, SC 06/A2, per la realizzazione 
della linea di ricerca “La CO2 Supercritica come approccio tecnolo-
gico ecocompatibile per l’ottimizzazione della biodisponibilità di prin-
cipi attivi” presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale, è stato er-
roneamente indicato come regime di impegno “tempo pieno” anziché 
“tempo definito”; 

- con riferimento all’attivazione delle posizioni relative al SSD ICAR/12, 
SC 08/C1, per la realizzazione della linea di ricerca “Clima, tecnologie 
green e comunità circolari. Progettazione di modelli insediativi inno-
vativi secondo il ‘Green Building Approach’ ai fini della mitigazione 
dei cambiamenti climatici e della riduzione dei loro impatti, attraverso 
la gestione sostenibile e circolare di tecnologie e risorse” presso il 
Dipartimento di Pianificazione, design, tecnologia dell’architettura e al 
SSD MED/40, SC 06/H1, per la realizzazione della linea di ricerca “Gli 
Intereferenti Endocrini Trasmissione transgenerazionale e correla-
zioni con le condizioni climatiche in una grande città metropolitana, 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

Roma” presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e Medi-
cina Traslazionale, è stato erroneamente indicato come regime di im-
pegno “tempo pieno/definito” anziché “tempo pieno”; 

- con riferimento all’attivazione della posizione relativa al SSD FIS/04, 
SC 12/A1, per la realizzazione della linea di ricerca “Quantificazione 
della footprint fossile di matrici carboniose, sviluppo di tecniche e me-
todi di analisi e quantificazione del contenuto di C14” presso il Dipar-
timento di Fisica è stato erroneamente indicato il SC 12/A1 anziché 
02/A1; 

• Visto il D.R: n. 2621 dell’11.10.2021 con il quale, considerata la sussi-
stenza degli estremi di necessità e urgenza, si è provveduto alla parziale 
rettifica degli errori materiali riportati nella su indicata delibera; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 

 
di ratificare il D.R. n. 2621 dell’11.10.2021, con il quale si è provveduto alla 
parziale rettifica della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 290 del 
30.09.2021.  
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
         

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


